
 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 57 din 19 decembrie 2025 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor în științe conferite de organizațiile din 

domeniile cercetării și inovării 
 

În conformitate cu art. 94 (12) al Codului educației (LP 152/2014), pct. 59 a Metodologiei de 

conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) și prevederile Ordinelor Ministerului 

Educației și Cercetării nr. 1223/2024 și 514/2017, în temeiul deciziilor Comisiilor de susținere 

publică a tezelor de doctorat și în baza recomandărilor Comisiilor de experți, validate prin 

decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 15.12.2025, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifice de doctor, conferite de către organizațiile din domeniile 

cercetării și inovării, după cum urmează: 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. MĂRGINEANU Virgiliu, doctor în arte, conferit la 30 iunie 2025, de către Academia de 

Muzică, Teatru și Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Impactul filmului documentar asupra 

procesului de formare a tinerei generații”, specialitatea 654.02. Artă cinematografică, televiziune 

și alte arte audiovizuale, la 30 iunie 2025, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

2. CORJAN-COLESNIC Angela, doctor în arte, conferit la 19 iunie 2025, de către Academia 

de Muzică, Teatru și Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Stilistica jazzului în romanțe și lieduri 

ale compozitorilor din Republica Moldova”, specialitatea 653.01. Muzicologie, la 17 iunie 2025, 

cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

3. JULEA Violeta, doctor în arte, conferit la 19 iunie 2025, de către Academia de Muzică, 

Teatru și Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Вокальные стили поп-музыки в 

профессиональной деятельности современного исполнителя / Stilurile vocale ale muzicii 

pop în activitatea profesională a interpretului contemporan”, specialitatea 653.01. Muzicologie, 

la 17 iunie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

B - Academia de Studii Economice din Moldova 

4. EMELIAN Vitalie, doctor în științe economice, conferit la 29 octombrie 2025, de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Инновационные 

изменения бизнес-моделей в условиях меняющегося рынка / Schimbări inovatoare ale 

modelelor de afaceri într-un mediu de piață în schimbare”, specialitatea 521.03. Economie și 

management în domeniul de activitate, la 18 septembrie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”.  

5. RUSSU Nicolai, doctor în științe economice, conferit la 29 octombrie 2025, de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Perfecționarea 

contabilității și auditului datoriilor financiare”, specialitatea 522.02. Contabilitate; audit; analiză 

economică, la 24 octombrie 2025, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

6. VIERU Roman, doctor în științe economice, conferit la 29 octombrie 2025, de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Problematici ale 

contabilității și raportării impozitului pe venit”, specialitatea 522.02. Contabilitate; audit; analiză 

economică, la 24 octombrie 2025, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



7. ȚURCANU Liliana, doctor în științe economice, conferit la 29 octombrie 2025, de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Problematici ale 

contabilității în instituțiile de învățământ superior cu autonomie financiară”, specialitatea 522.02. 

Contabilitate; audit; analiză economică, la 23 octombrie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

C - Universitatea de Stat din Moldova 

8. COVROVA Anastasia, doctor în psihologie, conferit la 24 septembrie 2025 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 

Hasdeu” din Cahul, Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan, Întemeietorul 

Moldovei” al Serviciului de Informații și Securitate, în urma susținerii tezei „Личностные 

особенности сценарного поведения «жертвы» / Caracteristici ale persoanei cu 

comportament de „victimă””, specialitatea 511.01. Psihologie generală, la 26 august 2025, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

9. IUNINA Svetlana, doctor în științe ale educației, conferit la 02 iulie 2025 de către 

Universitatea de Stat din Moldova, în urma susținerii tezei „Оптимизация психофизической 

устойчивости учителей школ средствами фитнесс технологий / Optimizarea stabilității 

psihofizice a cadrelor didactice din școală prin intermediul tehnologiilor de fitness”, specialitatea 

533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 12 iunie 2025, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

10. NINICU Alina, doctor în științe ale educației, conferit la 28 mai 2025 de către Universitatea 

de Stat din Moldova, în urma susținerii tezei „Pregătirea motrice a elevilor din treapta primară 

prin mijloacele înotului”, specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 

16 aprilie 2025, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

11. PAVEL Liviu-Paul (România), doctor în științe ale educației, conferit la 02 iulie 2025 de 

către Universitatea de Stat din Moldova, în urma susținerii tezei „Pregătirea tehnică a 

floretistelor la etapa specializării de bază prin utilizarea criteriilor biomecanice”, specialitatea 

533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 15 mai 2025, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

12. UDROIU Marian (România), doctor în științe ale educației, conferit la 24 septembrie 2025 

de către Universitatea de Stat din Moldova, în urma susținerii tezei „Creșterea motricității 

generale a elevilor din ciclul liceal prin aplicarea mijloacelor din rugby”, specialitatea 533.04. 

Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 02 iulie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

13. COJOCARU Natalia, doctor în sociologie, conferit la 02 iulie 2025, de către Consorțiul:  

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, Universitatea 

de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Rolul auto-reprezentării 

în incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități intelectuale din Republica Moldova”, 

specialitatea 541.02. Structură socială, instituții și procese sociale la 01 iulie 2025, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

14. MOLCOSEAN Alexandru, doctor în istorie, conferit la 24 septembrie 2025, de către 

Consorțiul:  Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Satul 

moldovenesc din stânga Nistrului: de la o comunitate țărănească la comuna agricolă (1924-

1940)”, specialitatea 611.02. Istoria românilor la 02 iulie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

D - Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

15. MENASHKO Yfat (Israel), doctor în științe economice, conferit la 29 octombrie 2025, de 

către Universitatea Liberă Internațională din Moldova, în urma susținerii tezei „The impact of the 

effectiviness of educational management on the performance of schools in economically weak 



regions / Impactul eficienței managementului educațional asupra performanței școlilor din 

regiunile economic slabe”, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de 

activitate, la 15 octombrie 2025, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

E - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

16. ANTON Vica, doctor în psihologie, conferit la 04 septembrie 2025 de către Universitatea 

Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei „Dimensiuni psihologice 

ale inteligenței emoționale la angajații Ministerului Afacerilor Interne”, specialitatea 511.02. 

Psihologia dezvoltării și psihologia educațională, la 03 iulie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

17. BALAN Aurelia, doctor în științe ale educației, conferit la 29 octombrie 2025 de către 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei 

„Formarea profesională continuă a cadrelor didactice pentru transferul de inovații pedagogice”, 

specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 17 octombrie 2025, cu atribuirea  

calificativului „Foarte bine”. 

18. BARBAROȘ Clava, doctor în științe ale educației, conferit la 29 octombrie 2025 de către 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei 

„Dezvoltarea competenței de cercetare a cadrelor didactice din învățământul general”, 

specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 12 septembrie 2025, cu atribuirea  

calificativului „Bine”. 

19. PĂTRAȘCU Alexandra (România), doctor în științe ale educației, conferit la 29 octombrie 

2025 de către Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii 

tezei „Formarea competențelor specifice geografiei prin activități practice la elevii liceeni”, 

specialitatea 532.02. Didactică școlară (Geografie), la 22 octombrie 2025, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

H - Universitatea Tehnică a Moldovei 

20. CERNEV Ivan, doctor în științe agricole, conferit la 15 septembrie 2025 de către 

Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Efectul utilizării vierilor hibrizi în 

ameliorarea potențialului genetic și productiv al suinelor”, specialitatea 421.03. Tehnologia 

creșterii animalelor și obținerii produselor animaliere, la 02 iulie 2025, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

 

 

Președinte                       Daniela ELENCIUC  

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                            Mihail ONOI  

 

 

 

 


		2025-12-26T10:10:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-26T10:44:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




